latem ac fœdus instituit, multo minore conditione,  
 quam prius erat facturus, quando summopere ex-  
 petita imperatoris societate, eximia quædam et  
 Romanis utilissima promittebant. Sed ut eum anim-  
 adverterunt, facile aliter non posse (jam enim  
 Galatæi arma fremebant), multa ex promissis illis  
 magnificis resciderunt. Nihilominus facta contra  
 Genuensium fœdere, bellum denuo ab imperatore  
 inchoatum est. Causa porro belli hujus Venetis  
 et Genuensibus, (quod utrisque magnæ cladi fuit)  
 erat quod Tanaim ambobus mercatus gratia navi-  
 gantibus (21), Genuensi cum Scythæ quodam al-  
 tercante, lis usque ad cædem pervenerat. Dumque  
 Scythæ tuentur suum, et Latini suum similiter,  
 communis et publica inter utramque gentem pu-  
 bna commissa est, multique Latini, sed amplius  
 altero tanto Scythæ oppetiverunt. Postea Latinis  
 ad naves reversis, Scythæ quia nocere nequibant,  
 utpote maris expertes, funditis Capham, Genuen-  
 sium oppidum (22), in maritimis Scythiæ ædifica-  
 tum, oppugnare instituerunt, obsederuntque bien-  
 nio continenter. Quo tempore et de suis adverso  
 marte multos amiserunt, et Latinos ad grandes  
 impensas adegerunt. Nam muris oppugnandis  
 haud satis valebant, quod castellani viriliter se  
 acriterque defenderent: mercatorum vero mercu-  
 monia, et illa multa per Scythiam occupantes, et  
 conductitios ad oppidi præsidium alere cogentes,  
 non parum eis detrimenti creabant. Verum ut la-  
 bor inanis apparuit, bellum fœdere diremierunt.  
 Quo dirempto, Genuates neque Romanum neque  
 Venetum mercatorem, nec de suis ullam Tanaim  
 navigare voluerunt: verbo, ne rursus ipsis belli  
 cum Scythis gerendi nasceretur materia, re, ut  
 magnorum vestigalium causam sibi pararent. Sic  
 enim ratiocinabantur, si Capha undecunque ad-  
 ventantibus commune emporium fieret, quæstum  
 uberem argenti exactione collecturos: **813** aut  
 si istue non probarent, belli sumptum una tolera-  
 rent. At Venetis Tanai prorsus excludi non vide-  
 batur e re publica. De communitate autem sum-  
 ptuum horrebant audire, aiebantque, neminem  
 sibi navigationem, quo sperata invitaret utilitas,  
 adempturum: simulque nolentibus etiam Genuen-  
 sibus, Tanaim cursum dirigebant, qui per vim ob-  
 sistebant, et quosdam mercatores cum onerariis  
 intercipientes, mercibus eos multabant. Inde bel-  
 lum atrox conflatum, nec parum pecuniæ et tri-  
 romium utrinque deperditum. Tum igitur, ut et  
 imperator Venetis belli socium se ascripsit, trire-  
 mes militibus complebat, mare cum Venetis obti-  
 nebat, et ex continencie missa manu oppidum obsi-

## Jacobi Pontani notæ.

(21) Tanais est urbs ad ostium fluvii ejusdem no-  
 minis sita. Stephanus: Tanaïς, πόλις ὁμώνυμος τῷ  
 ποταμῷ. Κατὰ δὲ τὰς εἰς τὴν λίμνην τὴν Μαϊωτινὴν  
 ἐκβολὰς τοῦ Ταναΐδος· πόλις Ἑλληνικῆ ἔκτισται Τα-  
 ναις, ἣτις καὶ Ἐμπόριον ὀνομάζεται· Tanais, urbs,  
 cognominis fluvio. Est autem Græca civitas, juxta  
 ostium fluminis, quo se in Mæotidem paludem ex-

onorat, ædificata, et Emporium quoque vocatur.

(22) Capha, olim Theodosia, sita in Ponti Euxini  
 ora, Genuensium colonia, de qua vide Petri Bizari  
 Historiæ Genuensis lib. vi. Anno 1475 occupata est  
 a Mahomete, Turcarum imperatore, non sine magna  
 strage.

ſiebat. Ac primum quidem ab utroque latere, et a  
 navalis et terreſtris copia invadentes, ædes ex-  
 teriores (exceptis, quæ ſub ipsis muris erant)  
 incenderunt. Deinde agmen ex continente frequen-  
 ter in dies ſingulos impetum faciebat, arctique  
 obſidebat, ut Latinos ne prodire quidem extra  
 muros permetteret. Navalem vero turbam bi-  
 artito dividens imperator, unam partem illic ad obſi-  
 dionem reliquit : alteram in Pontum ad Genuates  
 vexandos miſit, quod cumulatissime præſtiterunt ;  
 nam et merces, et mercatores non paucos inter-  
 ceperunt, et onerarias multas exuſſerunt. Ubi e  
 Ponto redierunt, ad oppidi expugnationem ſe in-  
 ſtruxerunt, quanquam imperatore nimio pere ad-  
 verſante, exiſtimanteque muros validiſſimos, mul-  
 tis propugnatoribus ſupra aſtantibus nulla ſpe  
 obtinendæ victoriæ adoriri non oportere, ſed  
 longinquitate obſidionis potius rem confectum iri,  
 ac Venetæ claſſis Nicolaum Piſanura ob id mo-  
 nente, cui ut inexercitato tentanda videbatur  
 oppugnatione, quique Romanos æque omnes notabat,  
 quodammodo, quaſi per eorum timiditatem ſtaret,  
 quominus Galata caperetur, quod facillime poſſet,  
 ſi Romani ſecum vires alacriter conſociarent.  
 Quocirca imperator, eſti evidentissime ſci-  
 ret, eum aggredi, quæ prudentem ac peritum du-  
 cem non deceret, tamen ne quæ obtineri poſſent, ipſe  
 quadam ignavia e manibus dimiſiſſe putaretur,  
 Latini ſpiritibus obſecundavit, et cum alia ad  
 oppugnationem apta comparavit, tum binas onera-  
 rias prægrandes conjunxit, et quantum potuit,  
 trabibus copulavit, ligneamque turrin ſuperpoſuit,  
**814** cujus altitudo Galatæ muros excederet.  
 Turris illa tabulata habebat tria, in quibus in-  
 lites conſiſtentes pugnarent. Ad eadem duo cornua  
 longiſſima projiciebantur, quæ uſque ad mœnia per-  
 ventura exiſtimabant, ſuper quibus fabri compactis  
 inſtar tabulati aſſeribus pontem ad muros ſtrave-  
 rant. Credebant autem, iis qui de turri pugnabant,  
 tuto tranſeundi facultatem præbentibus, magna-  
 nimos quosdam inde progressos, cum oppidanis  
 propugnatoribus in muro commiſſuros, et victuros.  
 Et proceſſiſſet illis inventum, ſi extrema cor-  
 nuum uſque ad mœnia pertinuiſſent. Sed quia  
 non parum longitudini deerat, machina inanis fuit.  
 Similem pontem, abſque turri, etiam Phæcolatus  
 protoſtrator jūſſu imperatoris ſuper grandi onera-  
 raria fecit, et extremis cornibus ligneam basin  
 ſeu craticulam impoſuit, ita compositam, ut qui-  
 buſdam funibus et vectibus ſuper quibus jacebat,  
 moveretur, eoque ligna igni alendo idonea conge-  
 ſit, eo conſilio, ut incenſam uni turrim Galatæ  
 imponeret (erant enim pleræque ligno ſuperne  
 constructæ), quo per turrin etiam ædes flamma  
 vento ſtante comprehenderet. Sed enim cornibus  
 deficientibus, in nihilum recidit ejus cogitatio.  
 Tertiam inſuper machinam Veneti tanquam ſcalas  
 a navi ad muros fabricati ſunt. Paratis jam a mari  
 omnibus, etiam a continente quæ opus erant, præ-